
  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Ivette Podda 
 
PROPOSTA N: PDET/2023/878 del 15.09.2023 
 
 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 
 

SI [X] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

[61].[2023].[A00BB4BFEC]- Servizi di Telefonia Fissa Aziendale – Proroga adesione a Convenzione 
CONSIP TF5.  

firma digitale 
_______________________ 

firma digitale 
_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
835

claudia.onorato
Font monospazio
18/09/2023

claudia.onorato
Font monospazio
18/09/2023



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

IL DIRETTORE DELLA SC  
ACQUISIZIONI BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
VISTO l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che rende obbligatorio il ricorso 

agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP o dei soggetti aggregatori, per 
procedere all’acquisizione di beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
VISTE le disposizioni che regolano il sistema delle Convenzioni, in particolare l’art. 26 della legge 

23/12/1999 n. 488 e s. m. e i. nonché l’art. 58 della legge 23/12/2000 n. 388 e s.m. e i.; 
 
DATO ATTO che i servizi di telefonia Aziendale, contrattualizzati con la Società Fastweb Spa, sono stati acquisiti 

attraverso adesione alla “Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” e, a tal fine, l’Azienda ha 
effettuato, in applicazione della predetta Convenzione, l’ordinativo ODA n. 5002967 in data 



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

08.07.2019, con scadenza della fornitura il 02.10.2022; 
 
CONSIDERATO  che a seguito di proroga della Convenzione stipulata tra Consip e Fastweb - ai sensi dell’art. 5, co. 

2 della Convenzione medesima e dell’art. 5, co. 5 - la durata del contratto attuativo è stata 
prolungata con termine di validità ed efficacia sino al 02.10.2023; 

  
DATO ATTO che con PEC del 30.08.2023 l’aggiudicataria Fastweb comunicava alla AOU Sassari che – ai sensi 

dell’articolo 6 quiquiens, comma 1 bis, del D.L. 10.05.2023 n.51, così come convertito nella Legge 
03.07.2023 n.87 – i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e negoziazione realizzati da 
Consip e dai soggetti aggregatori, aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, possono essere 
prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni sino al 
31.12.2024; 

 
RITENUTO sulla base della suddetta comunicazione e delle sopra esposte premesse di dover comunicare alla 

società Fastweb la volontà di proroga di 15 (quindici) mesi del contratto attuativo in essere, sino 
al 31.12.2024, ferme restando le condizioni previste dal contratto medesimo, dalla Convenzione 
e dalle relative Condizioni Generali, tramite invio via PEC della Nota PG/2023/13626 del 
12.09.2023; 

 
CONSIDERATO che i beni oggetto di acquisizione non rientrano tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. e relativi 
indirizzi applicativi; 

 
DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio 

Gare dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) N. [A00BB4BFEC]; 
 
DATO ATTO  che il valore di tale proroga è pari a € 130.000,00 iva esclusa (€ 158.600,00 iva inclusa) e che le 

somme trovano copertura nel Budget BDG_S_04 assegnato al Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, secondo la seguente ripartizione: 

 
 Anno  Conto Costo  Descrizione Conto   Valore 

2023  A506020103  Telefonia    € 31.720,00 
2024  A506020103  Telefonia € 126.880,00 
 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

 
RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) DI DARE ATTO che la Convenzione tra Consip e Fastweb, alla quale l’Azienda Ospedaliero Universitaria ha 
aderito per la gestione del servizio di telefonia fissa, è stata prorogata ai sensi ai sensi dell’articolo 6 quiquiens, 
comma 1 bis, del D.L. 10.05.2023 n.51, così come convertito nella Legge 03.07.2023 n.87  e che pertanto la durata 
del contatto attuativo tra la AOU di Sassari e Fastweb può essere prorogata di ulteriori 15 mesi; 

2) DI PROROGARE pertanto l’efficacia del contratto di adesione alla “Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, 
di cui all’articolo 5, comma 5 della Convenzione Consip TF5, per un periodo di 15 mesi;  

3) DI DARE ATTO che il valore proroga è pari a € 130.000,00 iva esclusa (€ 158.600,00 iva inclusa) e che le somme 
trovano copertura nel Budget BDG_S_04 assegnato al Servizio Tecnologie dell’Informazione e della 
Comunicazione, secondo la seguente ripartizione: 

 



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

 Anno  Conto Costo  Descrizione Conto   Valore 

2023  A506020103  Telefonia    31.720,00 

2024  A506020103  Telefonia    126.880,00 

4) DI DARE ATTO che il RUP è il Direttore del Programmazione ed Innovazione Tecnologica e il Dec è il 
Collaboratore tecnico del Servizio ICT Gilberto Civai; 

5) DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [A00BB4BFEC]; 

6) DI PROCEDERE alla suddetta proroga mediante invio dell’ordine via PEC al Fornitore Fastweb Spa. 

   
 

IL DIRETTORE DELLA SC  
ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•    nessun allegato 


		2023-09-15T11:57:12+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-15T11:57:12+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-18T11:29:47+0200
	CRASTI MARINA IOLE




